
 

COMUNE DI TRECENTA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 46 del 19/04/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 46 DEL 19/04/2021 
 

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,  
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER 
L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO 
INDISPONIBILE DESTI 

 

L’anno duemilaventuno, addì diciannove, del mese di Aprile, alle ore 18:00, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale sotto la presidenza del Presidente  LARUCCIA ANTONIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LARUCCIA ANTONIO SI 

VICE SINDACO TEGAZZINI MATTEO SI 

ASSESSORE BRUSCO DANIELA SI 

 
Presenti n° 3   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale DR. PALUMBO ALFREDO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  LARUCCIA ANTONIO, nella sua qualità di Presidente, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 46 del 19/04/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
− l’art. 1, commi 816-836, della L. 160/2019 ha stabilito che, a decorrere dal 1° gennaio 2021, tra gli altri, la 
Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (Tosap) e  l’Imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e i diritti 
sulle pubbliche affissioni (DPA) siano sostituiti dal Canone patrimoniale di concessione,  autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria (c.d. Canone Unico); 
- il medesimo articolo ai commi 837-845 ha istituito il Canone di concessione per l’occupazione delle aree e 
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate; 
− i nuovi canoni si connotano con una serie di elementi di novità e, comunque, quali entrate autonome e 
distinte rispetto alla Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (Tosap), all’Imposta comunale sulla 
pubblicità (ICP) e ai diritti sulle pubbliche affissioni (DPA) abrogati dalla predetta norma; 
− l’art.22 del nuovo Regolamento per l’applicazione del Canone Unico prevede che, in caso di gestione 
diretta, la Giunta Comunale designa un funzionario responsabile (gestore del canone) a cui sono attribuiti la 
funzione ed i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del canone; 
− in relazione al punto precedente l’art.8 6 del “Regolamento per la gestione delle entrate comunali e per la 
gestione coattiva, approvato con delibera consigliare n.28 del 23/07/2020 prevede la nomina con atto di 
Giunta del Responsabile dell’Entrata; 
VALUTATA la necessità di procedere alla nomina di un funzionario responsabile per il nuovo Canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e per il Canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a 
mercati realizzati anche in strutture attrezzate, disciplinati dai commi da 816 a 845 del medesimo articolo 1 
della L. 160/2019; 
RITENUTO OPPORTUNO per professionalità e il livello di formazione acquisiti, individuare come funzionario 
responsabile delle entrate di cui al punto precedente il Dott. Mecca paolo Maria , Responsabile dell’Area 
Amministrativa Finanziaria di questo Comune; 
PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio comunale; 
VISTI: 
− lo statuto comunale, il regolamento di contabilità, il nuovo regolamento per l’applicazione del Canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, il nuovo regolamento per 
l’applicazione del Canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio 
o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate e il regolamento per 
la gestione delle entrate comunali e per la gestione coattiva vigenti; 
− la circolare del Ministero economia e finanze prot. n. 7812 del 15/04/2014 con la quale è stato chiarito 
che non sussiste più alcun obbligo di trasmettere al ministero stesso la delibera di nomina del funzionario 
responsabile e che anche per quei tributi per i quali ancora la norma prevede tale trasmissione, 
l’adempimento è comunque da considerarsi pienamente assolto tramite la pubblicazione dell’atto sul sito 
istituzionale del Comune. 
DATO ATTO che l’adozione del presente atto non rientra tra le competenze attribuite al consiglio comunale 
dall’art. 42 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e, per tale ragione, il provvedimento è riservato alla competenza della 
giunta comunale, ai sensi dell’art. 48 del suddetto D.Lgs. 267/00 che prevede, per tale organo, una 
competenza generale residuale; 
ACQUISITO il parere tecnico favorevole del Responsabile del servizio competente previsto dall’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/00, e preso atto della non necessità del parere di regolarità contabile da parte del 
responsabile dell’area economico finanziaria ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000; 
 CON voti palesi favorevoli unanimi, 

D E L I B E R A 
1) di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2) di designare e nominare per le motivazioni espresse in premessa, il Dott. Mecca paolo Maria , 
Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria di questo Comune, quale funzionario responsabile del 
Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone di concessione 
per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 46 del 19/04/2021 

mercati realizzati anche in strutture attrezzate, disciplinati dai commi da 816 a 845 del medesimo articolo 1 
della L. 160/2019; 
3) di dare atto che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario responsabile sono attribuite 
tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa a tali entrate, 
come previsto dalla normativa vigente, tra cui: 
− coordinamento e organizzazione delle risorse umane e finanziarie per la gestione delle entrate; 
− svolgimento delle attività di accertamento, di riscossione, ordinaria e coattiva, e di rimborso, dell’entrata, 
compresa la sottoscrizione dei relativi provvedimenti; 
− esercizio del potere di autotutela attraverso l’emissione di provvedimenti di sgravio, annullamento, 
rettifica; 
− rappresentanza in giudizio dell’Ente per le controversie relative all’entrate stesse, innanzi alle 
commissioni tributarie provinciali e regionali, con la possibilità per particolari e complessi procedimenti, 
previa sua richiesta, di farsi coadiuvare da un professionista esterno; 
4) di disporre al contempo che, in caso di assenza o impedimento del funzionario responsabile designato 
con il presente atto deliberativo, tutte le relative funzioni sono svolte da Segretario comunale;  
5) Di provvedere la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Trecenta per 
l’adempimento previsto dalla Circ. Min. prot. 7812 del 15.4.2014 e nella sezione di amministrazione 
trasparente ; 
6) Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art 125 del 
D.Lgs n.267/2000; 
7) Di dichiarare, con separata votazione unanime e favorevole, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 204 del 19/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Responsabile del Servizio DR. PALUMBO ALFREDO in data 19/04/2021 
 
 

 

LETTO FIRMATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 LARUCCIA ANTONIO DR. PALUMBO ALFREDO 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 332 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MILANI  DONATELLA attesta che 
in data 27/04/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

                                                           
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


